关于加强工程建设项目发包规范化管理的指导意见
为进一步规范我市工程建设项目的发包范围、规模标准和发包程序，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例等法律法规规定，结合龙港实际，现就加强工程建设项目发包规范化管理的有关事项通知如下，请遵照执行。

一、工程建设项目的定义

工程建设项目指全部使用政府资金投资或者政府资金投资占控股（或者主导）地位的工程以及与工程建设有关的货物、服务。前句所称工程，是指建设工程，包括建筑物和构筑物的新建、改建、扩建及其相关的装修、拆除、修缮等；所称与工程建设有关的货物，是指构成工程不可分割的组成部分，且为实现工程基本功能所必需的设备、材料等；所称与工程建设有关的服务，是指为完成工程所需的勘察、设计、监理等服务。

二、工程建设项目的分类

（一）一类工程建设项目

一类工程建设项目指依法必须进行招标的项目，其具体范围和规模标准严格按照《必须招标的工程项目规定》（国家发改委令第16号）和《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》（发改法规〔2018〕843号）规定执行。

（二）二类工程建设项目

二类工程建设项目指属于温州市年度分散采购县级限额标准以上，同时又属于非依法必须进行招标的项目，即属于下列标准之一的：

（1）施工单项合同估算价格30万元人民币以上、不足400万元人民币的；

（2）设备、材料等货物的采购，单项合同估算价格20万元人民币以上、不足200万元人民币的；

（3）勘察、设计、监理、咨询、项目管理等服务的采购，单项合同估算价格20万元人民币以上、不足100万元人民币的。

（1）、（2）、（3）中单项合同估算价格的下限与温州市年度分散采购限额标准中县级标准一致并随其同步变动。

（三）三类工程建设项目

三类工程建设项目指属于温州市年度分散采购县级限额标准以下的项目。

三、工程建设项目的发包程序

（一）一类工程建设项目严格按照《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例在龙港市政务服务中心（公共资源交易中心）进行招标。

依法必须公开招标的工程建设项目, 在符合法律、法规或者其他国家规定的特殊情形下需要变更其招标方式的，根据《进一步加强工程建设项目招标投标工作的意见（试行）》（温委改办〔2017〕4号）要求，参照执行以下招标方式变更程序：

（1）招标人向市政府分管领导提出招标方式变更申请；

（2）市政府分管领导同意启动招标方式变更程序；

（3）招标人牵头组建一般不少于9人的招标方式变更评审小组研究（招标人、监管单位、专家各占三分之一）；

（4）招标方式变更情况在温州市公共资源交易网（龙港市分网）上公示3个工作日；

（5）公示有异议的报市政府分管领导决定是否继续变更；

（6）公示有异议但市政府分管领导决定继续变更以及公示无异议的均报市政府主要领导或市政府常务会议批准；

（7）批准后，招标人报原招标方式审批或核准部门依法核准后进入发包程序；

（8）同时，招标人应及时将该项目的相关变更情况资料报市政务服务中心备案。

（二）二类工程建设项目由采购人依法自主选择采购方式，其中涉及政府采购的，按照政府采购法律法规规定执行。行业主管单位要加强二类工程建设项目发包程序的政策性指导和全过程监管。

（三）三类工程建设项目由各建设单位或建设主管单位根据实际情况另行制定本单位发包程序并按照其要求在内部发包平台上组织发包、建档备查。

（四）一、二类工程建设项目在发布发包信息之前，发包人应委托中介机构对施工图预算进行编审，并将中介机构的编审结果（经发包人确认）报市财政局按其要求进行审核；三类工程建设项目由各建设单位或建设主管单位自行组织审核。

（五）政务信息化建设项目的发包工作，按照《龙港市政务信息化项目管理办法》（龙办发〔2020〕84号）执行。

四、其他

（一）各建设单位或建设主管单位作为工程建设项目发包的组织者和直接责任人，对其过程和结果负总责；市经发局、市审计局、行业主管单位各司其职,参照招投标相关规定实施监督管理；市财政局要把好项目支出关和债务风险关；市政务服务中心加强业务指导；市纪委监委加强对工程建设项目的监管，定期对发包方式变更的项目实施重点监察。

（二）凡将项目进行肢解或采取其他方式规避本通知要求的、凡将应进市政务服务中心公开发包的项目进行肢解后进各建设单位或建设主管单位内部发包平台进行发包的，相关部门查实后追究相关责任人员的责任，有其他违纪违法行为的，依照有关规定予以处理；触犯刑律的，移送司法机关依法追究其刑事责任。

（三）本通知中“以上”均含本数，“不足”、“以下”均不含本数。

（四）法律、法规、规章及上级有关部门另有规定的，依照规定执行。

（五）本通知自2021年 月 日起执行，原《龙港市工程建设项目招标范围、规模标准和承发包操作规程（试行）》（龙办发〔2020〕127号）同时作废。